Business Recorder 17 DEC 2013 Pageno 13

Govt urged to clear hindrances in exports under GSP plus regime RECORDER REPORT

KARACHI: The government's unpreparedness to fulfil requisites to capitalize on the EU's duty-free regime is feared to turn the country's textile and other exports unviable in the European markets as the concerned federal departments show no signs of activism to facilitate Pakistan's dwindling trade.

"GSP Plus is still unclear to exporters as the government has others. evolved no mechanism to help the export-oriented industry fully take advantage of the dutyfree regime," said Chairman Pakistan Apparel Forum (PAF) Muhammad Javed Bilwani at a joint press conference at PHMA House on Monday.

on,

He was flanked by represen-

including Chairman Towel to the export-oriented textile Khwaja M. Usman, Chairman markets.

"If the government steps up to clear all hindrances in exports said. under GSP Plus, then the counitems by 25 percent more to the EU in the first year," Bilwani said while responding a question.

tatives of a number of other ciations demanded of the gov- unmatched with the ones of EU pose of their issues without value-added textile associations ernment to give a special status customs.

Manufacturers and Exporters the government to harmonize its exporters," he said. Association, Arshad Aziz, for- customs tariff lines with ones of mer Chairman Pakistan Hosiery EU so that the exporters could should abolish 2 percent sales Manufacturers and Exporters take advantage of the GSP Plus tax on raw material, sizing, knit-Association, Saleem Parekh, and regime. "If Prime Minister takes ting, weaving, and processing to interest, the tariff lines issue can help the exporters manage sizebe solved in a day," Bilwani able liquidity to increase their

He said the EU has 1159 tex- EU as a result. try will be able to export textile tile items for the country to trade in line with the GSP Plus ensure the unstoppable supplies has only 949 items enlisted, He said the government should The value-added textile asso- lines on Pakistan's part that are facility to help exporters dis-

"It should be immediately Manufacturers' Association of and other sectors and fix utili- ensured that long outstanding Pakistan, Iftikhar A Malik, ties tariffs for them on an annu- DLTL claims, sales tax refunds Chairman Pakistan Cotton al basis so that the exporters claims and custom rebate Fashion Apparel Manufacturers could compete with 58 states claims are cleared without any and Exporters Association, enjoying duty-free status in EU delay. This is imperative to ease the severest ever liquidity Pakistan Readymade Garments. The textile sector requested crunch being faced by the

He said the government industrial output and exports to

He said the government has to regime while Pakistan Customs of raw material around the year. adding that there are 210 tariff ensure providing a one-window delays and fatigue.



THE NEWS 17 DEC 2013

Textile exporters demand industry status

By Javed Mirza

KARACHI: Textile exporters have sought a separate industry status for the export-oriented sector from the government, requesting it to freeze the rates of utilities for at least a year with the provision of gas on priority basis.

The GSP Plus duty advantage to Pakistani products in the European Union is not enough and the government would have to provide the local industry with infrastructure and utilities to enable it to compete in the international market, said Jawed Bilwani, chairman of value-added textile associations. Speaking at a press conference on Monday, he said the facilitation to the industry would increase the exports by 25 percent in the first year of GSP Plus, creating employment opportunities.

Bilwani informed that 10 other countries other than Pakistan had this duty advantage and in order to enable the local industry to compete with them, the government should supply utilities at lower tariff, ensure availability of raw materials (cotton yarn) and monitor exports.

He urged the government to clear the sales tax refund and rebate claims of the exporters to solve their liquidity crunch so that the exporters could concentrate on making the most of this duty advantage. He demanded of the government to eliminate two percent sales tax on zero-rated sectors, as the refunds in this regard had not been paid to the exporters since long.

The exporters said that European buyers would opt for the suppliers, who would provide them with cheap and timely delivery of products.



روز نامه جنگ کراچی منگل 17 رومبر 2013 م

بیڈ سیٹر پرعا کد 2 فیصد سیاز فیکس فوری ختم کیا جائے جس کے ریفنڈ تا حال برآ مدکنندگان کونبیں مل سیکے، جاوید بلوانی

وے کر معلیز کرنے ایک سال کیلئے مجداور یکسال کے ماصل ہونے کے بعد عکوست نے برآ مدی منعوں کو حکوست کوفری طور پریکی اور میس کی کم زخوں پرتساس ے جا میں ، تنام برآ مدی منعوں کومیس کی فراہی میں اولین رج وی جائے ۔الکا کبنا تھا کہ وزیراعظم میاں برآ مات پہلے سال عل 25 فیصد بڑھ علی ہیں جس کے یارن کی وستیانی میرف لائن کی میجنگ اور برآ مدات کی انواز شریف ذاتی ولیسی لیس تو کئی سائل فوری طور پرمل ستے من فی زرماولہ ماصل ہونے کے ساتھ بڑے انٹرنگ مصاقدامات کرنے ہو تھے۔ انہوں نے کہا کہ اور فی انہوں نے کہا کہ يور في انہور فرز کو جہاں سے استا اور بروتت بال لے كا وہ وايل جاكي كر،شديد مسابقت کی وجہ سے حکومت کو لازی طور پر سمولتیں فراہم كرنى موكى _انبول في يى ايس في بلس كا درجه ماصل كرفے كے سلط على تمام سابق اور موجودہ وزراء عى فك الله اليوى ايشرك نما تد مرفان باواني بليم وويكوني تيساته وليوايدة فيك الركارية مناسك والمات كو تجارت وفاتى سكريزيز تهارت وزرا وفزانداور سكريزيز يار كيد، الكاراحد ملك، عواجد مثان ، كامران جاعدة ، واكثر فروغ وعليس انبول في كما كد مكومت كوزيرور يثير فزان سيت تمام متعلقه افسران كى كاوشول يرانبول فران محسین پیش کرتے ہوئے کہا کہ صوبائی حکومتوں کو بھی ای او لى آئى بىسى ، لىرسىت مختف فيكسون كو بنكدديش كى طرت عمل اسفادے کیلئے انتہائی ضروری ہے کہ پاکتان کی الوانی اورد تکرر منماؤس فے مزید کہا کہ ضرورت اس امری ون ویڈوسٹم کے تحت لایا جائے تا کہ برآ مدی صنعکار اطمينان سے پيداوار ص اضافے يرتوجددے عيں۔

منعتوں سے سابقت کی طاقت رکھتی ہوں جس کیلئے سابقت كالل بناياتواس ك منتج على فيكشاك يكوكى فراسى ويلوايدو فيكساكل يكفرك بنيادى خام مال كاش ك چيزين ايم جاويد بلوائي اور ديگر في مشترك يريس زيرالتواسم ري يد كاريول رو ي كيمرك ادا يكي ميكر پرعائد 2 فيديلزيكس أورى طور رفتم كياجائيجس

كالى (اساف ريور)ى الى لى بلى ورج عانے پردوزگارےمواقع پیدامو عے۔ یہ بات ویلوایڈڈ کی ایس لی بلس ہمل استفادے کیلئے برآ دکنتدگان فيك كل ايدى ايمرك بليد قارم باكتان اعرل فورم اوربرآ ممنعون كودى ايل في ايل بيازيس ريعنداور كانزنى سے خطاب كرتے ہوئے كى۔ يريى كانزنى كرنى جاسے تاك برآ مكت كان كا مالى بحرال فتم ہو سكاور فيزاد ارش بيداكذا وفي اور دير مي موجود تے۔ جادید بلوائی نے کہا کہ تی ایس نی بل ورجے کر مغفظ تامال برآ مکتدگان کوئیں ل سے ہیں۔ جادید برآ مل منعتی می ایس لی بل کے مال 10 ممالک کی ہے کہ تمام برآ مدی منعتوں کوایک علیمدہ اعداری کا درجہ

روزنام "نى بات كرا يى (10) 17 دىبر 2013 و

ئے ہیں، حکومت نے صنعتوں کومسابقت کے قابل بنایاتو پور کی سہولت

الس كے مال 10 ممالك كامنتوں سے سابقت كى طاقت رحتی موں جس کیلے حکومت کووری طور پر بکل اور کیس ک كم زون يركسل ع فرامى وليوايدة فيكفاك سيم ح بنيادى خام بال كائن يادن كى وستيالى فيرف لاكن ر سينك در بمآمات كى مائير ك يصافد المت كرف برع رابيل في كدوى الل في الل يطريكس معدد اورزيد ورا مراي يد كاربول دوي كاليمرك ادا يكي كرنى و ...

ك يى (كامرى ديور) ياكتان ليرل فوم نے كا | قالى ماياق اس كے نتے مى فيكناك كفرى برة مات يىلے | نے كہا كد تى ايس في بلس ورجہ سے عمل اسفادے كيك ے کہ تی ایس فاسل ہونے کا مطلب ہے ہر انہیں اسل عرق فید برد عن یں جس کے نتیج میں جتی انجانی ضروری ہے کہ یاکتان کی برآ مدی صنعتیں تی ایس لی こんいれとととないとこのけんかい مواقع بيدامول كربيات وللوالمة وليكساكل ايسوى اجتز كے بليث قارم ياكتان اورل فرم كے چيز عن ايم جاويد بلوانی نے مشترکہ بریس کانفرنس میں کی۔ بریس کانفرنس عى فكساكل اليوى الخرك فاحد عرقان إوانى، ليم ياركي الكاراحملك، فواجعتان، كامران جاعدن، واكر فتراد ارشد،جند ما كذاري شفح اورد يكر بحى موجود تق ماديد بلواني

بكريس لذوي كاجداع ل كيامون فك الك عظرميت كل مآدكتدكان سائل ك دلدل عن دف موعين اور جب عك أيس افراار كرستى يطلير ادطوى ومد حومت كيار بيند كك مافنة ذك ادا كل نعوجا يحب مك فيك للسائل بمآ م كندكان في الس في بلس كا بحريد فاكمولين في إن كالبدى الى إلى مرجومال ہونے کے بد موس نے برآ مری منعوں کوسابقت کے





17 DEC 2013

ویلیواید ڈسکنر کار بول روپ کے زیرالتواریفنڈز کی فراجی کامطالب

جاويد بلواني، عرفان، سليم پار كيھ، أفتخار ملك، خواجه عثان ، كامران جإندنه وو يكركي بريس كانفرنس

کراچی (برنس رپورٹر) جی ایس پی پلس کی سبولت ہے استفادہ کرنے کے لیے برآمد کنندگان اور برآمدی صنعتوں کو ڈی ایل ٹی ایل، سیلز فیکس ریفنڈاور زیرالتوا سلم ری بیٹ کے اربوں روپے کے فلیمز کی اوا بھی کرنی چاہیے تاکہ برآمد کنندگان کا مالی بحران ختم ہو سے اور وہ یکسوئی کے ساتھ ویلیوائیڈ ڈیکٹنائل سیکنر کی برآمدات کو فروغ دے سیس۔ ان خیالات کا اظہار ویلیوائیڈ ڈیکٹنائل سیکنر کے تحت مشتر کہ پریس کا نفر نس سے خطاب میں پاکستان امیرل فورم کے چیئر مین ایم جادید بلوائی نے کیا، اس موقع پر فیکٹنائل ایسو کی ایشز کے نمائندے عرفان، سلم بارکھ وہ افتقار احمد ملک، خواجہ مثان، کامران چاند، ڈاکٹر شیز ادار شد، جنید مائدو، محمد شفیجاور دیگر بھی موجود سلم بارکھ وہ افتقار احمد ملک، خواجہ مثان، کامران چاند، ڈاکٹر شیز ادار شد، جنید مائدو، محمد شفیجاور دیگر بھی موجود سلم سیم بارکھ وہ افتقار احمد ملک، خواجہ مثان، کامران چاند، ڈاکٹر شیز ادار شد، جنید مائدو، کی سنعتوں کو در چیش مسائل بڑگائی بنیادوں پر حل کے جائیں، جی ایس پی پلس در جہ حاصل ہونے کے بعد حکومت نے برآمدی صنعتوں کو مسابقت کو آسان بنانے کے لیے سنعتوں کو در چیش مسائل بی قائی ہی ایس جی جائیں، جی ایس ٹی سنتی اس میں 25 فیصد یز ھ تیج بیں جس کے بنیادوں پر حل کے جائیں، بی ایس جی مائل میں 25 فیصد یز ھ تیج بیں جس کے بیج میں بی بیس سے مکمل استفادے کے لیا امتیائی ضروری ہے کہ پاکستان کی برآمدی صنعتوں ہی ایس پی پلس سے مکمل استفادے کے لیا امتیائی ضروری ہے کہ پاکستان کی برآمدی صنعتوں ہے مسابقت کی طافت رکھی ہوں۔



روزنامديو پاركراچى (3) 17دىر2013م



التيب جاديد بلوانى عنون كوسابقت مرا مدى منعون كوسابقت مرك قالل بنايا تواس كر نتيج عن فيكنائل كرك كري مرك يرا مدات بهل مال عن 25 فيمد يده كن بين جس كري مرا مديد مامل مون كرماته يدر

ے فرامی ویلوالد فیکسٹائل سیفرے بنیادی خام مال

بیلز فیکس ریفنداور زیرالتوام کشم ری بید کے اربول دوپ کے میمر کی ادایکی کرنی چاہیے تاکہ۔ برآ مرکشدگان کا الی بران فتم ہو سکے۔

BLOCK-6 P.E.C.H.S. KARACHI

DAWN 17 DEC 2013 Regent 10

Exporters demand 'GSP Plus Cell'

By Our Staff Reporter

KARACHI: The export-oriented industry has asked the government to establish a GSP Plus Cell for maximum utilisation of duty-free access to 27-member European Union (EU) as well as job creation and earning foreign exchange.

The proposal was part of various demands raised by the leaders of six leading value-added textile sectors at a hurriedly called press briefing held at the Pakistan Hosiery Manufactures Association (PHMA) House on Monday.

The representatives said that the cell could monitor each consignment leaving the country's ports and the information would be shared with exporters so that no over shipments can be made and risk any default.

Similarly, the government should immediately match tariff lines with the EU as out of the total 949 tariff lines of Pakistan, around 210 do not match with the Brussels tariff lines. "This will cause problem to exports at port of entry when EU customs and tariff lines do not match," the maintained.

The leaders pointed out that Pakistani exports would be facing stiff competition from 58 countries already enjoying GSP Plus and hence Pakistani products should be most competitive to fully avail free market access.

"Without giving special status to the entire export oriented industry, the desired goals cannot be achieved. On granting special status, the government should give top priority to export oriented industry in supply of all utilities, including power, gas and water," the leaders demanded.

Furthermore, they said that tariff for essential utilities should be
fixed for a minimum period of one
year to enable export oriented
industry to live up to its commitments made with foreign buyers.

The leaders complained that long delays in payment of different refunds by the Federal Board of Revenue (FBR) often causes liquidity crunch for export trade who have to compete and ensure timely delivery of export orders.

It must be ensured that pending claims against Drawback on Local Taxes and Levies (DLTL), sales tax refunds and customs rebate should be cleared without any delay.

